












— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州精研机械有限公司大圆机配件生产项目

项目代码 ******

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市洛江区河市镇庄田村下庄 285号厂房

地理坐标 （ 118 度 38 分 11.566 秒， 25 度 01 分 53.826 秒）

国民经济

行业类别

C3551纺织专用设备制

造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业 35：70、
355纺织、服装和皮革加工专用设

备制造

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

[...]
生活污水拟采用化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（NH3-N

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）后，通过污水管网排

入城东污水处理厂，经污水处理厂处理后按严于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准回用于城东片区浔美渠及东澄湖公园庄任滞洪区等水体的

生态补水。

项目化粪池的去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公



— 23 —

告 2021 年第 24 号)“表 2-2 农村生活污水污染物综合去除率”，COD、NH3-N、TN的去

除率分别为 64%、53%、46%；参照《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》

“表 2 二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数中的二类”，BOD5去除率 22.6%；参照

《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)，SS去除率 60%~70%（本项目取

值 60%）。生活污水水质情况及污染源强见表 4-2。

表 4-2 项目废水源强及排放情况一览表

项目
排放

量
COD BOD5 SS NH3-N

石油

类
总氮

生

产

废

水

产生浓度（mg/L）

120

25 4 500 1 50 5

产生量（t/a） 0.003 0.0005 0.06 0.0001 0.006 0.0006

预计排放浓度（mg/L） 18 2 10 0.5 5 2.5

预计排放量（t/a） 0.0022 0.0002 0.0012 0.0001 0.0006 0.0003

污水处理厂处理后排

放浓度（mg/L）
120

30 6 10 1.5 1 1.5

污水处理厂处理后排

放量（t/a） 0.0036 0.0007 0.0012 0.0002 0.0001 0.0002

生

活

污

水

产生浓度（mg/L)

135

340 177 260 32.6 / 44.8

产生量（t/a） 0.0459 0.0239 0.0351 0.0044 / 0.0061

化粪池处理后排放浓度

（mg/L） 122.4 137 104 15.3 / 24.19

化粪池处理后排放量

（t/a） 0.0165 0.0185 0.014 0.0021 / 0.0033

污水处理厂处理后排

放浓度（mg/L） 30 6 10 1.5 / 1.5

污水处理厂处理后排

放量（t/a） 0.0041 0.0008 0.0014 0.0002 / 0.0002

3.2废水治理设施

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-3。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生产

废水

COD、
BOD5、氨

氮、SS、石

油类

泉州市城

东污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

TW001 生产废水

处理系统

格栅-隔油

池-调节池

-反应池-
压滤机 DW001 是

企业总

排放口

生活

污水

COD、
BOD5、氨

氮、SS

泉州市城

东污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

TW002 生活污水

处理系统

三级化粪

池



— 24 —

3.3废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 4-3。

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理

坐标
废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放浓度

限值/（mg/L）经度（°） 纬度（°）

DW001 118.636331 25.032359 0.0255

城镇

污水

处理

厂

间歇

排放

运营生

产时

泉州市

城东污

水处理

厂

COD 30
BOD5 6
SS 10
氨氮 1.5
总氮 1.5

3.4水污染物排放量核算

项目废水污染物排放信息见表 4-5。

表 4-5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 新增年排放量（t/a）

1 DW001

COD 30 0.0077

BOD5 6 0.00152

SS 10 0.0026

氨氮 1.5 0.0004

石油类 1.0 0.0001

总氮 1.5 0.0004

全厂合计

COD 0.0077

BOD5 0.0015

SS 0.0026

氨氮 0.0004

石油类 0.0001

总氮 0.0004

3.5水环境影响分析

项目废水排入污水处理厂统一处理，属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则-地表

水环境》（HJ2.3-2018），项目地表水评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测，本评

价仅进行简单分析。

（1）生产废水

项目生产废水量为 120t/a。项目生产废水拟经生产废水处理设施（格栅-隔油池-调节池-

反应池-压滤机）处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4三级标准（氨氮满足

《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B等级标准）后排入市政污水管网，经

市政排污管网进入城东污水处理厂。城东污水处理厂尾水排放执行严于《城镇污水处理厂污



— 25 —

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，除粪大肠菌群指标外，其他指标均可满

足《城市污水再生利用-城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）、《城市污水再生利用-景观

环境用水水质》（GB/T18921-2002）、《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

（2）生活污水

项目生活污水产生量为 135t/a，生活污水拟经厂区化粪池预处理后达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（氨氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准）后排入市政污水管网，经市政排污管网进入城东污水处理

厂，尾水近期回用于城东片区浔美渠及东澄湖公园庄任滞洪区等水体的生态补水；远期经进

一步消毒后回用于绿化浇洒和道路浇洒等。

城东污水处理厂位于泉州市城东组团浔美村北，南堤内侧，泉州市城东污水处理厂设计

处理能力为 9万 t/d，目前处理量为 7万 t/d，剩余 2万 t/d的处理能力。本项目的污水排放量

仅为 0.85t/d，占处理余量的 0.00425%，因此，城东污水处理厂有足够能力处理项目污水。城

东污水处理厂尾水排放执行严于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

一级 A标准，除粪大肠菌群指标外，其他指标均可满足《城市污水再生利用-城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）、《城市污水再生利用-景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）、《城

市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

因此，项目废水排放对城东污水处理厂影响不大和对纳污水体影响不大。

3.6废水处理措施有效性分析

项目的抛光、打磨废水为 120t/a，拟经过废水处理设施后排入城东污水处理厂，因此项

目外排废水主要为生产废水和职工生活污水。

3.6.1生产废水治理措施

项目外排的生产废水主要为抛光、打磨废水。项目生产废水的产生量为 120t/a（0.4t/a），

该废水采用“格栅-隔油池-调节池-反应池-压滤机”进行处理，处理能力为 1m3/d，其处理能

力能够满足项目废水产生量。

根据建设单位提供资料，项目污水处理设施采用“格栅-隔油池-调节池-反应池-压滤机”工

艺，设计处理能力 1m3/d，废水处理工艺流程如下：

图 4-1 废水处理工艺流程图



— 26 —

工艺说明：

厂区废水经收集后自流进入隔油池处理后在进入调节池，调节池均匀水质水量后经提升

泵泵入反应池，反应池中先投加混凝剂后投加絮凝剂，使水中的固体小颗粒粘结在一起，胶

体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，使其沉淀实现泥水分离的效果，反应完全后的废水经隔膜泵

泵入压滤机，废水中的悬浮物在压滤机滤腔中被截留，处理后达标排放。

经压滤机压滤后的污泥定期外运处置，废水处理设施产生的废油委托有资质的单位处理，

该处理设施可行。

3.6.2生活污水治理措施

本项目化粪池总容积为 30m3，生活污水排放量为 0.4t/d（120t/a），能满足处理本项目生

活污水的需要，因此项目生活污水依托出租方化粪池处理是可行的。生活污水拟经化粪池处

理后水质符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准（其中 NH3-N 指标参考《污

水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准）后，可通过市政污水管网排

入城东污水处理厂，可达到污水处理厂接管要求。

3.6.3 污水处理厂工艺及接收项目废水可行性分析

（1）城东污水处理厂建设概况

城东污水处理厂位于泉州市城东组团浔美村北，南堤内侧，由规划的 0号路（滨江路）、

1号路与 42号路、43号路四条路合围而成地块。按远期 9万m3/d规模，厂区一次性征地 5.0hm2

（75.1 亩）。城东污水处理厂设计近期规模（2010年）为 4.5万 m3/d，总图按远期 9万 m3/d

规模（2020年）布置，预留并控制发展用地，近期规模项目总投资 7281.86万元。目前该污

水处理厂的处理能力为 4.5万 m3/d，服务范围包括规划中的城东组团、双阳、河市两镇，规

划城市建设用地 41.7km2，近期规模服务人口 18.08万人。

（2）项目污水纳入城东污水处理厂可行性分析

①本项目与污水处理厂的衔接性分析

项目位于泉州市洛江区河市镇庄田村下庄 285号 ，属于城东污水处理厂集水范围内。根

据现场勘察，目前市政污水管道已铺设完毕，因此，本项目废水能够排入市政污水管网，最

终排至城东污水处理厂，详见项目污水工程规划图（附图 12）。

②城东污水处理厂处理能力分析

本项目废水最大产生量为 0.85t/d，泉州市城东污水处理厂设计处理能力为 9万 t/d，目前

处理量为 7万 t/d，剩余 2万 t/d的处理能力。因此，本项目外排废水仅占城东污水处理厂污

水处理余量的 0.00425%。项目废水在城东污水处理厂设计接纳的范围内，不会造成明显的负

荷冲击。

③本项目污水对处理厂的影响分析

本项目废水水质简单，生活污水拟经化粪池处理，出水水质可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B



— 27 —

等级标准，可纳入市政污水管网，不会对该污水处理厂运行造成影响。

综合分析，本项目废水治理措施可行。

3.7废水监测计划

本项目属于大圆机生产加工项目，属于《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》

中“三十、专用设备制造业，涉及通用工序重点管理实行重点管理；涉及通用工序重点管理

实行简化管理”中“其他”，管理类别为登记管理类。本项目结合本项目自身特点，项目废

水监测点位、监测因子、监测频次等要求见下表。

表 4-6 项目废水排放标准、监测要求一览表

序

号

污染源名

称
监测位置 排放标准 监 测 项 目 监测频次

1 综合废水

综合废水排

放口

（DW001）

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三

级标准（其中氨氮参照《污水排入城市下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准）

废水量、pH、CODcr、
BOD5、SS、氨氮、石

油类、总氮

1次/年

4、噪声

（1）噪声源强核算

本项目运营后主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声，噪声压级在 75～90dB（A），

其主要噪声源强见表 4-7。

表 4-7 项目主要生产设备一览表

（2）达标情况分析

项目 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪声达标情况，将噪声源作点声

源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由场中扩散。根据《环境

影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，噪声预测模式如下：

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

）（ 
i

1.0
ieqg

i10t110lg AL

T
L

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；LAi—i声源在预测点产生的 A声

级，dB(A)；T —预测计算的时间段，s；ti—i声源在 T时间段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：



— 28 —

）（ eqbeqg 1.01.0
eq 1010lg10 LLL 

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

③只考虑几何发散衰减时，点声源在预测点产生的 A声级计算公式：

）（）（）（

0
rr r

rlg20
0
 AA LL

式中：LA(r) —距离声源 r米处的 A声级值，dB(A)；LA(r0)—距离声源 r0米处的 A声级值，

dB(A)；r—衰减距离，m；r0—距声源的初始距离，取 1米。

在采取降噪措施后，项目运营过程设备噪声对厂界噪声的贡献值见下表 4-8。

表 4-8 项目厂界噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

预测点 坐标位置（x，y，z） 贡献值 现状值 预测值 执行标准 达标情况

项目东南侧 （35，-15，1.2） 39.5 -- 39.5 65 达标

项目东北侧 （62，20，1.2） 39.8 -- 39.8 65 达标

项目西北侧 （31，15，1.2） 39.2 -- 39.2 65 达标